
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ „ , . 
шлш № мйи-

Об утверждении составов 
предметных комиссий СПбГУ 
по подготовке заданий государственных 

экзаменов на 2019 год 

В целях подготовки заданий и материалов для проведения государственных 
экзаменов в рамках государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам Санкт-Петербургского государственного университета в 
2019 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы предметных комиссий по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5035.* «Востоковедение и 
африканистика» по направлению 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»: 

1.1. Амхарский язык 
1.1.1. Председатель - Желтов Александр Юрьевич, профессор Кафедры 

африканистики; 
1.1.2. Члены комиссии: 
1.1.2.1. Семенова Валерия Николаевна, ассистент Кафедры африканистики; 
1.1.2.2. Айеле Медхин Тефери, старший преподаватель Кафедры 

африканистики; 

1.2. Язык хинди 
1.2.1. Председатель - Цветкова Светлана Олеговна, доцент Кафедры индийской 

филологии; 
1.2.2. Члены комиссии: 
1.2.2.1. Соболева Дарья Валерьевна, ассистент Кафедры индийской филологии; 
1.2.2.2. Челнокова Анна Витальевна, доцент Кафедры индийской филологии; 



1.3. Язык санскрит 
1.3.1. Председатель - Тавастшерна Сергей Сергеевич, доцент Кафедры 

индийской филологии; 
1.3.2. Члены комиссии: 
1.3.2.1. Кокова Юлия Георгиевна, доцент Кафедры индийской филологии; 
1.3.2.2. Костина Екатерина Александровна, старший преподаватель Кафедры 

индийской филологии; 

1.4. Китайский язык (профиль История Китая) 
1.4.1. Председатель - Маяцкий Дмитрий Иванович, доцент Кафедры китайской 

филологии; 
1.4.2. Члены комиссии: 
1.4.2.1. Митькина Евгения Иосифовна, доцент Кафедры китайской филологии; 
1.4.2.2. Цяо Пэн, ассистент Кафедры китайской филологии; 

1.5. Японский язык (профиль История Японии) 
1.5.1. Председатель - Филиппов Александр Викторович, профессор Кафедры 

японоведения; 
1.5.2. Члены комиссии: 
1.5.2.1. Ибрахим Инга Самировна, доцент Кафедры японоведения; 
1.5.2.2. Исса Надия Хассан, старший преподаватель Кафедры японоведения; 
1.5.2.3. Ковригин Никита Евгеньевич, ассистент Кафедры японоведения; 

1.6. Арабский язык (профиль История арабских стран) 
1.6.1. Председатель - Редькин Олег Иванович, профессор Кафедры арабской 

филологии; 
1.6.2. Члены комиссии: 
1.6.2.1. Герасимов Игорь Вячеславович, профессор Кафедры истории стран 

Ближнего Востока; 
1.6.2.2. Мокрушина Амалия Анатольевна, доцент Кафедры теории 

общественного развития стран Азии и Африки; 
1.6.2.3. Овсянников Виктор Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

арабской филологии; 
1.6.2.4. Образцова Татьяна Васильевна, старший преподаватель Кафедры 

истории стран Ближнего Востока; 

1.7. Турецкий язык (профиль История Турции) 
1.7.1. Председатель - Телицин Николай Николаевич, доцент Кафедры тюркской 

филологии; 
1.7.2. Члены комиссии: 
1.7.2.1. Передня Александра Дмитриевна, ассистент Кафедры тюркской 

филологии; 
1.7.2.2. Пылев Алексей Игоревич, доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.7.2.3. Образцов Алексей Васильевич, доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.7.2.4. Матушкина Наталья Александровна, ассистент Кафедры тюркской 

филологии; 
1.7.2.5. Жевелева Александра Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

истории стран Ближнего Востока; 

1.8. Персидский язык (профиль История Центральной Азии) 



1.8.1. Председатель - Джандосова Заринэ Алиевна, доцент Кафедры 
Центральной Азии и Кавказа; 

1.8.2. Члены комиссии: 
1.8.2.1. Моносова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа; 
1.8.2.2. Болашенкова Екатерина Александровна, ассистент Кафедры 

Центральной Азии и Кавказа. 

1.9. Турецкий язык (История Центральной Азии) 
1.9.1. Председатель - Сулейманова Алия Сократовна, доцент Кафедры тюркской 

филологии; 
1.9.2. Члены комиссии: 
1.9.2.1. Пылев Алексей Игоревич, доцент Кафедры тюркской филологии; 
1.9.2.2. Матушкина Наталья Александровна, ассистент Кафедры тюркской 

филологии; 
1.9.2.3. Уланова Дарья Владимировна, ассистент Кафедры арабский филологии; 

1.10. Тибетский язык 
1.10.1. Председатель - Гроховский Павел Леонович, доцент Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.10.2. Члены комиссии: 
1.10.2.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.10.2.2. Смирнова Мария Олеговна, ассистент Кафедры монголоведения и 

тибетологии; 

1.11. Монгольский язык 
1.11.1. Председатель - Гроховский Павел Леонович, доцент Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.11.2. Члены комиссии: 
1.11.2.1. Алексеев Кирилл Всеволодович, старший преподаватель Кафедры 

монголоведения и тибетологии; 
1.11.2.2. Петрова Мария Павловна, доцент Кафедры монголоведения и 

тибетологии; 

1.12. Персидский язык (профиль История Ирана и Афганистана) 
1.12.1. Председатель - Пелевин Михаил Сергеевич, профессор Кафедры 

иранской филологии; 
1.12.2. Члены комиссии: 
1.12.2.1. Дроздов Владимир Альбертович, доцент Кафедры иранской филологии; 
1.12.2.2. Писчурникова Екатерина Петровна, ассистент Кафедры иранской 

филологии. 

1.13. Корейский язык 
1.13.1. Председатель - Цой Инна Валериантовна, доцент Кафедры корееведения; 
1.13.2. Члены комиссии: 
1.13.2.1. Чон Ян Ок, ассистент Кафедры корееведения; 
1.13.2.2. Гурьева Анастасия Александровна, доцент Кафедры корееведения; 



1.14. Тайский язык 
1.14.1. Председатель - Трифонов Сергей Евгеньевич, старший преподаватель 

Кафедры истории стран Дальнего Востока; 
1.14.2. Члены комиссии: 
1.14.2.1. Москалев Петр Эдуардович, ассистент Кафедры гражданского 

процесса; 
1.14.2.2. Пылева Анастасия Игоревна, старший преподаватель Кафедры истории 

стран Дальнего Востока; 
1.14.2.3. Хемапандха Пхра Чатри (исполнитель по договору возмездного 

оказания услуг от 10.10.2018 № ЕД-71058); 

1.15. Японский язык (Японская филология) 
1.15.1. Председатель - Филиппов Александр Викторович, профессор Кафедры 

японоведения; 
1.15.2. Члены комиссии: 
1.15.2.1. Ибрахим Инга Самировна, доцент Кафедры японоведения; 
1.15.2.2. Исса Надия Хассан, старший преподаватель Кафедры японоведения; 
1.15.2.3. Ковригин Никита Евгеньевич, ассистент Кафедры японоведения. 

2. Утвердить составы предметных комиссий по основной образовательной 
программе высшего образования 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»: 

2.1. Французский язык 
2.1.1. Председатель - Тайманова Татьяна Соломоновна, профессор Кафедры 

французского языка; 
2.1.2. Члены комиссии: 
2.1.2.1. Кудрявцев Дмитрий Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

иностранных языков в сфере международных отношений; 
2.1.2.2. Горбовская Светлана Глебовна, доцент Кафедры французского языка. 

2.2. Английский язык 
2.2.1. Председатель - Андреева Екатерина Георгиевна, доцент Кафедры 

английского языка в сфере востоковедения и африканистики; 
2.2.2. Члены комиссии: 
2.2.2.1. Алилова Джульетта Гаджиевна, доцент Кафедры английского языка в 

сфере востоковедения и африканистики; 
2.2.2.2. Гудкова Кира Владимировна, доцент Кафедры английского языка в 

сфере филологии и искусств. 

2.3. Немецкий язык 
2.3.1. Председатель - Артемьева Лариса Алексеевна, доцент Кафедры немецкого 

языка; 
2.3.2. Члены комиссии: 
2.3.2.1. Тарасюк Юлия Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры немецкого 

языка; 
2.3.2.2. Божукова Татьяна Владиславовна, старший преподаватель Кафедры 

немецкого языка; 
2.3.2.3. Корышев Михаил Витальевич, доцент Кафедры немецкой филологии; 
2.3.2.4. Шахова Наталия Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

немецкого языка. 



3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация». 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по учебной и методической работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол № 06/73-04-11 очередного заседания учебно-методической 
комиссии по УГСН 58.00.00 Востоковедение и африканистика от 23.10.2018 г. 

п ^ О ПервЪщ проректор < 
по учебной и методической работе 

И.1. Ь<и< 
МЗвгЯаврикова-

mailto:org@spbu.ru

